A anniculū unciam unam accipiet: si tale nō extiterit, unam semissem; unde, sicut iam subinde dictitauimus, euphorbiū pro temporis ratione augere nobis est integrum. Quinetiam si uulneri impositum pharmacū primo usu uideatur imbecillius, euphorbium oleo leuigatum, medicamini emplasto, manibus antè subactō licet admiscere: sic enim nobis facientibus, promptē unitatem accipit. Caterum iuxta primam pharmaci compositionem satius est ceratum rasum seorsim ubi præparaueris ita leui facto euphorbio cum oleo admiscere. Quippe ijs, quæ liquata sunt, ipsis superfluis in mortario, plerunq; fiunt encerides, præsertim ambiente frigido. Aquam uerò ceræ liquefactæ cum resina committere non est necessarium: sicut ego ab initio factitabam, tantum ei temperans, quantum in ipsa coctione consumendum erat.

MEDICAMENTVM EX LIQUABILIBUS CONFECTVM.

Liquabilia uoco medicamēta, quæ ignis commercio colliguntur, tum quæ ex humidis quibusdam, uelut aqua, aceto, & uino constant: ex aceto itaque citra ignem liquefcit gutta ammoniaci, sagapeni liquor, & panacis, quem appellatione composita opopanacem uocant. Ignis uerò liquefcunt propolis, cera, resina, ladanum, seuum, galbanum, quæ in duplici uase colligare melius est. Nominamus autem sic, cum in cacabo, quæ aquam calidam habeat (prunis enim incumbit) uas alterum consistit, præter liquabilia etiam galbanum continens. Habeto autem tale quoddam medicamentū saltem unum, etsi duo habere præstaret: inter quæ ualidius erit huiusmodi: Opopanacem ex aceto dissolutum diutius conterito, postea liquefacto super ignem propolim, galbanum, resinam terebinthinam misceto: singulorum itaque pars una esto, propoleos recentis pinguisq; sex: si uerò sicca uetusq; cōtigerit, præstat omnino ea non uti. At si aliam non habes, duas portiones, non unam miscebis: sin absit propolis, eius loco picem pingue, qualis est brusia, & quæ ex regionibus circa Pontum asportatur: pinguis simul & odorata, quam in nigrum amaricinum iniiciunt, quale prius totum conficiebatur: nunc etenim subalbidum amaricinū componunt: quo si careas, alia utitor, terebinthina, sicut prædiximus, duplicata. Ego nonnunq; uel solum medicamentum ex pingui pice confectum imposui, quo etiam ad canum morsus utimur: hoc nanque solum picem pinguem ex aceto acri coctam huiusmodi symmetria continet: sextarium unum Romanum aceti, libram unam picis, opopanacis trientem, quod est uncias tres. Hoc pharmacum ulcus ex rabiosi morsu cicatricem ducere nō sinit, sed punctis in neruosa quadam particula idoneum est: quippe quod puncturæ oras conuere nequaquam permittat. Quoniam uerò durum est, in duris solum corporibus eo utemur, qualia sunt aurigarum, & messorum. Sin autem puero, uel muliere, uel molliore corpore puncto, hoc tantum quispiā uestrum præsens habeat, idem cum unguento aliquando dicussorio, amaricino maximè & opobalsamo, colligare licet, deinde cum irino et comageno: hæc si non adsint, leucino, susino, & cyprino: his quoque desideratis, oleo ueteri liquefaciat: & si in Alexandria degat, ricinino & raphanino: hæc siquidem copiosissima in illa ciuitate habent, sicut etiam in uniuersa Aegypto. Atqui in illis regionibus sinapinum oleum haud facile reperiri potest: cuius & ipsius parte mixta pharmacū longe acerrimum fore, nemo ambigit: ut ad puncturas conuientes aperiendas conducatur. Patere autem cuilibet arbitror ex prædictis, si loco opopanacis sagapeno prius in pila ex aceto trito liquefactam resinam, propolim et adipem quampiam acriorē adijcias, eiusdem generis medicamen futurum: alterum uerò mollius est genus pharmacorum liquabilium, sed acetum non habet, quod propoli & seuis tantum præparatur, cera quoque propter spissitudinem adiecta, ex cuius mistura pharmacū tactui blandius redditur. Adeps tenuium partium acrisq; esto, sicut leoninus & paradalinus, hyenæ & ursi. Sed de anserino quid attinet dicere, præsertim cum anseres rusticæ fuerint:

C Quin & tauri uetus adeps & hircinus huc conuenit; nam mistæ naturæ tum fa-
cultatis adipis temporis interuallo (quia terrestres acresq; sunt) in maiorem acri-
moniam declinant, similiter uidelicet plurimis quæ uetustescunt: sic nanq; & ipse
porcinus adeps omnium cum sit mollissimus, temporis processu acrimoniã acquir-
rit. Idem uino, aceto, & mellis accidit: in horum genere sunt etiam medullæ: longe
uerò præstat ceruina, & uitulina: coagulum his acrius, & iam uehementioris phar-
macorum generis propemodum existit. Itaq; & huiusmodi aliquod pharmacum ha-
bere uos consulo, ut cum à forti quodam medicamento supra modum morsam par-
tem offendas, oleo prius eam totam huiusmodi quodam contegamus: sic nanq; pla-
cata rursus ad acrem curandi modum redire poteris. Ego itaque dum partem in ner-
uo uulneratam quandoque soluissem, uulnus irritatum contemplatus, pharmacum li-
quido fortè fortuna præsentis, quod ex adipe constat, ad aures inscriptum, eoq; in
uase duplici calfacto illeui, ac subito inde auxiliũ agrotanti accedere percepi: quip-
pe statim omnis dolor quieuit, ac deinde uulnus soluenti secundum naturam ha-
bere uisus est.

DE PHARMACO EX COLUMBA-
rum stercore confecto.

Colubarum in turribus rusticorum agentium sterces acre est, quo in-
terim ruri usus sum in adolescẽte nerui uulnere affecto: atq; hoc agri-
cola cum uidisset, loci consideratione (erat enim non imprudens) imi-
tatus semper usurpat, & neruis uulneratis medetur. Porro composi-
tio, tum usus idem omni medicamini ex euphorbio, & alijs qui simi-
lem confecturam habent: sed euphorbij loco stercore indito. Verum sterces hoc
subtilitate euphorbio cedit, eoq; duris corporibus ex usu est. Temperaui aliquan-
do ipsum metallicis simul, experiundi gratia, statim à principio cum eis terens ex
aceto ad solem, sicut nuper docui, multoq; acrius medicamentum euasit, quemad-
modum & cum eruginem uiuam acceperit.

DE PHARMACO ΔΙΑ ΒΟΤΑΝΩΝ,
id est, ex herbis composito.

Super ex subtilibus herbis ad neruos uulneratos medicamentũ com-
posui: initio quidem ex dictamno, amaraco & malo terræ, id est, aristo-
lochia tantum, postea uerò ex alijs, mei ipsius periculum faciens, an
rectè compositionem ipsorum coniectura assequeretur: atq; omnia, quò
uolebam, perduxit. Idoneæ uerò ad id herbæ amaritudinem sine astri-
ctione gustu referant, uel acrorem, non tamen immodicum: tales sunt præter præ-
dictas, maron, amaracum, polium, argemone, chamaepitys, centaurium, quæq; eius
notæ in simplicium medicamentorum doctrina commemoratæ sunt: quemadmo-
dum etiam radices omnium aristolochiarum, dracunculi, ficus agrestis, brionia, al-
theæ, iridis, acori, mei, asari, phou, gentianæ, & panacis. Omnium siquidem id ge-
nus materiam in simplicium pharmacorum commentarijs exposui: at radices, her-
basq; totas non modò intelligere oportet, sed etiam accuratè contusas tenuibus cri-
bris secernere, imò etiam denuò exactè leuigare, ut arida collyria usque in pulue-
rem redigantur: nam crassa essentia neruos uulneratos nihil iuuat, qui subtilia, ut di-
ximus, pharmaca requirunt. Cæterum percolatum medicamen, leuigatumq; cerati
modo excipiatur ea temperatura, quæ in euphorbio prius indicata est. Quantum
enim in illo bimuli euphorbij, tantum hys dictamni, mei, & acori iniiciendum est,
tum quæ his similiter calida gustu percipiuntur: quantum uerò illis trimuli, tantum
hys aristolochiæ, iridis, dracunculi, gentianæ, aliorumq; id genus, quæ perinde ac il-
la amara sunt, immitemus.

D E

A DE PHARMACORVM CONFECTVRIS, QVAS GRAECI

πολυτελεῖς, hoc est, sumptuosas uocant, ad neruos uulneratos.

On abs re fuerit, etiã eiusmodi pharmaca cognoscere: usus enim ipso-
rum quandoque, sed rarius incidit, quemadmodum simplicium fre-
quenter. Vbi enim quispiam pharmacorum medicorumq; studiosus,
non plura quingentis myriadibus haberet, nullo simplici putabat uti:
multo magis uel diues aliquis, uel monarcha, odoratũ simul & quod
multa constet pecunia, uolet habere pharmacũ. Porro diuitis, quẽ citauĩ in primo
de pulsuum prænotione, suppresso nomine memini, quemadmodũ & nunc: qualis
autem erat, ex duabus ipsius actionibus eiusmodi condisces. Vlcus famuli malia-
gnũ ipse sanare conabatur: ubi autem nihil promoueret, mihi hominem tradidit: ac
cum uideret curatum, medicamenti scripturam postulabat, nesciens multas qui-
dem malignorum ulcerum esse differentias, multas item medicamentorum, sed ar-
bitratus unum pharmacum omnibus posse mederi. Cum igitur qui offerebat, neq;
artificiosè ipso uteretur, postquam audiuit, quibus constaret, essentq; omnia ui-
lis precij, hoc, inquit, mendicis serua, me aut sumptuosius aliquod doceto: quin-
etiam puello diu ex auribus laborante, ubi ipse multis, quibus usus erat medicami-
nibus citra methodum, nihil attulisset præsidij, nobis illum quoque curandum ad-
duci præcepit: posteaq; audiens ex quodam sibi obuio puerum sanatum, non po-
stulauit pharmaci scripturam accipere. Hic igitur ipse contemplatus, multis, qui-
bus nerui uulnerati erant, digitos & abscissos, & putrefactos: quosdam uerò pe-
rijsse, uel mancos redditos: deinde intelligens nullum ex eis, qui à me curati essent,
periclitatum, omnes uerò celeriter sanos euasisse, pharmacum cupiebat aliquod à
me accipere odoratum simul & sumptuosum, quo neruorum uulnera posset sana-
re. Ego sanè multas iam sæpe tum familiaribus, tum amicis medicis scripturas iu-
xta prædictam methodum ex tempore compositas tradideram, ut experimentis
compositionis ipsorum ratio confirmaretur: sumptuosum uerò, cuiusmodi ille uo-
lebat, pauperculis hominibus nullum utique dedi, ratus melius esse remedia ex pa-
ratu facillimis componi. Cum igitur diues ille odori sumptuosiq; medicaminis
compositionem aliquam accipere petijsset, plures ei scripturas donauĩ prædicta
methodo factas: quas cum experiri festinaret, tum liberis, tum seruis neruis uulne-
ratos sibi conquirere iniunxit: medicamenti autem supra omnem spem opera-
tis, primum sanè me laudauit, ut qui citra inuidiam scripturas ei communicauerim,
postea etiam donis profectus est: etenim ad huiusmodi officia promptus erat.
Porro medicaminum, quæ ei dederam, confectura est talis: Cinamomi, dictamni,
mari, singulorum denarium pondo quadraginta: hæc nanque odorata sunt, & subti-
lia: at amaracum quasi non boni odoris nequaquam miscere cogitauĩ: deinde quo-
niam Romæ agrè poterat inueniri, sicut & marum, uidebam autem illum agrè
parabilibus gaudere, quemadmodum & sumptuosus, apposui scripturæ etiam il-
lius pauxillum quiddam partis unius, ut puto, quartam uel quintam portiunculam:
hæc contusa, cribroq; subtili secreta temperare iussi, cerato ex opobalsamo opti-
mo, & cera tyrrhenica facto: temperatũ uerò esse coniecturaui, si ceræ partes octo,
opobalsami decem receperit: at ne friabile medicamentum foret, sed sibi cohærens
unitumq;, etiam resinæ terebinthinæ, quæ & ipsa odorata, modò sit optima, partem
unam adieci. Verum si generosius, ut dixi, medicamentum facere proponas, non
unam cuiusque herbæ commemoratæ partem immittas, sed amplius, ut una & se-
missis fiat. Hoc igitur ab experientia probatum est medicamen: alterum ex eo-
dem cerato, & liquore ciryneo compositum, mistura pro portione euphorbij fa-
cta, tertiumq; aliud ex utrisque temperatis confectum: quartum deinde, quod sta-
cten myrrham accepit: in quibus autem neruus nudus est, ibi ceratum ex cera, quæ
uocatur λυγερή, & unguentis apud Romanos dictis spicato & phuliato compo-
sui: duodecimam partem pompholygis ei admiscens, siue eloti masculino genere,

C siue elotæ sceminino malis dicere: nihil enim, quomodocunque dicas, uel præsidij, uel nocuenti pharmaco adferes: licet autem et ex tyrrhenica cera ipsum præpara re, nec prohibet quicquam, sine prædictis unguentis tyrrhenicam ceram ex nardo usto liquefacere, in duplici nempe uasculo, quod in omnibus unguentis commune est: at raso cerato spicæ nardi, amomi, folij malabathri, & pompholygis eloti pares singulorum portiones miscebis. Etenim in puncturis, sicut præceptum est, acriora pharmaca profunt, quæ uulnus apertū perferunt: denudatis autem mediocri alstra ctione, cum digerendi uirtute absq; morfu prædita offerre conuenit. Quanquam & amomū alstrictionis sit particeps, magis aut ipso nardi spica & malabathri folium,

DE MEDICAMENTIS AB ALIIS MEDICIS
aduersus neruorum uulnera proditis.

Ni uersam neruorum uulnera curandi rationem, quam ego deorum quadam prouidentia composui, nullus ante me conscripsit: medica menta tamen quæ neruorum uulnera quædam curare promitterent, composuerunt sine distinctione, & uario utendi modo: neq; in angu stis punctibus sanandi ratione, qualis futura esset, indicantes, neq; in la tioribus uulneribus, uel denudato neruo, uel tendine, uel contuso: multo minus, si pars affecta phlegmone infestaretur, uel etiam gangrena propemodum. Porrò unū nostræ ætatis medicum pharmaco utentem uidi, perinde ac meis ex metallicis præ paratis, sed indistincte: quoniam uerò ex paucis sponte nascentibus ipsum compo ni audieram (quod autem multis constat, illo tempore præparaueram) cogitau plu ribus ademptis aliud rursus ex paucis compositū inspiciere, ac experientia inquirere, multum ne ab eo, qd uaria mistura paratur, abscedere uideret, an parū. Quouis igitur modo curau etiam medicaminis, quod medicus nostræ ætatis habebat, scriptu ram accipere: & statim præparatum simile habui, eademq; præstare, ac uarium illud comperi. Huius igitur compositio in hunc modū scripta erat: Cera pondo uncias sex, olei uncias nouem, misyos pondo uncias sex, chalcitidis denarij pondo unciam, squamæ aris pondo uncias duas s. thuris pondo uncia s. galbani pondo unciam: quæ liquari possunt. hoc est cera & galbanum, liquefacta metallicis in aceto acri prius accuratè tritis superfunduntur. Hoc pharmacum haud scio quis composuerit: neq; enim apud Asclepiadem pharmacionem scripturam inueni, nec apud Petro nem, nec Andromachū: etsi omnes antiquiores medici optima medicamenta con scripserint. Nouistis autē, nec apud Heram Cappadocem, nec Manthiam, nec He raclidem Tarentinum reperiri, qui magnam pharmacorum experientiam habue rit: imò nec apud Archigenem, aut Philippum, aut apud aliquem eius discipulum: insuper Sorani libris de medicamentis perlectis omnibus, item Menecratis, Crito nis, Damocratis, & aliorum qui medicaminum cognitione claruerunt, apud nul lum hoc modò citatū pharmacum comperi. Quæ uerò apud uiros iam dictos ha bentur, deinceps scripta indicabo, ac initium à pharmacione Asclepiade facturum, qui in tertio interiorum medicaminum, quæ etiam Marcellas inscribit, hunc in modum docet.

ANDROMACHI AEGYPTIA ENAIMOZ AD VVLNERA, VT

Asclepiades præscribit: facit ad neruos, musculosq; præcisos: item ad punctus, contusio nes, attritus, artus fractos: ualet etiam ad abscessus: est item oculorum perturba tioni collyrium: uiuat capite dolentes, & ad omnes affectus utile est remedium.

Argentī spumæ, ceræ, singulorum denarium pondo centū quadragintaquatuor, guttæ ammoniaci denarium pondo septuagintaduūm, terebinthinæ denariū pon do trigintafex, lanæ succidæ combustæ denarium pondo duodecim, squamæ aris, squamæ stomomatis, thuris, mali terræ rotundi, quæ Græcis ἀριστολοχία βογγύλη di citur, singulorū denarium pondo octo, olei ricinini heminas tres, Argentī spuma, & oleum

Alias† octode cim.

A & oleum incoquuntur: ac ubi mutata fuerint, cera resinaq; adijcitur: quæ cum digi tos non inquinant, ammoniacū manibus dilatatū recipiūt, & tunc lanas succidas, ac reliqua. Hoc medicamentum quanto utilius ex stomomatis squama euasit, tanto deterius ad neruorū uulnera factum est: si nanq; punctus solū fuerit, etiā aris squa ma superuacua est. Quippe nullum metallicū his conducit, nisi prius ex aceto acri pluribus diebus leue factum fuerit: quanq; in nudis neruis & tendonibus bonū fue rit remedium: at si iam phlegmone coniuncta est, liquare ea ex rosaceo conuenit, & sic emoto, hoc est in linteolos illito, uti. Vbi uerò non adest phlegmone, molliora humidioraq; statim ab initio potiora sunt medicamentis durioribus ac siccoribus, præstatq; liquata ipsa in digerente quodā, uel mitigatorio medicamine usurpare. Vo co digerentia quidē uetus oleum ricinini & sicyonium: mitigatoria aut, rosaceum, chamæmelinum, & quod ex althea cōficitur: his fortiora, eoq; durioribus corpori bus magis idonea sunt, quod ex fici agrestis radice oleo decocta exprimit, & quod ex iride, brionia, aro paratur: his ualentius est ex dracunculo, malo terræ, & panace factum. Porrò nos frequenter etiā ex abietis semine, oleo, item ex populi flore con fectō usi sumus: nam hæc diutius sabino oleo intingimus. Cum igitur, quæ de euisa modi medicamentorum usu dicta sunt, in memoria habeatis, ad alia, quæ explican da ueniunt, uos traducere cogitamus. Quod autem nobis institutum erat facere, ag grediemur: apponemus enim & alia eiusdem facultatis medicamina, quale est ab Asclepiade post prædictum his propè uerbis scriptum,

CLAVDII PHILOXENI CHIRVRGI

Aegyptia ad prædicta uitia.

B Argentī spumæ, ceræ, singulorum denariū pondo centum sexaginta, guttæ am moniaci denariū pondo octoginta, propolios denarium pondo quadraginta, resi næ siccæ, terebinthinæ, squamæ aris, thuris denariū pondo sedecim, lanæ succidæ combustæ, squamæ stomomatis, singulorū denariū pondo octo, opopanacis dena riū pondo quatuor, ricini heminas tres. Hoc igitur pharmacum superiori esse simile omnibus apparet, & utendi modum eundem cum nuper à me citato habebit: quin etiam in his duobus emplastris aliud tertium Asclepiades in hanc sententiā tradidit.

Alias† octode cim.

RUFVM HALIEI.

Facit ad cruenta uulnera & neruos præcisos, item ad uetera cicatricē agrè ducentia & fluida ulcera: quin & probè emollit duritias, maximè in mammis oborientes: utimur eo ad canum hominumq; morsus: summè facit ad pastinacæ, draconis, alio rumq; sauorum pisciū ictus: in totum, uirtutem habet mirabilem. Argentī spumæ, ceræ, singulorum denariū pondo centū, terebinthinæ, mannæ, thuris, galbani, mi ni synopici, singulorū denarium pondo octo, olei sextarium: nec ipse Asclepia des hoc pharmacū ad punctus tendinum ac neruorū, sed ipsis præcisus utile esse pro mittit, cū uidelicet maius uulnus extiterit, & neruus nudus appareat: quippe aptio ra tunc sunt medicamenta, quæ mitigatoriam & mediocrē uim obtinent, cuius ge neris est nuper ab ipso citatum. Itaq; hæc tria emplastra in medio ferè libro Ascle piades produxit: superius etiā aliud multiplicis quidē usus emplastrum, melius aut ijs tribus ceu ad neruos præcisos corruptosq; tradidit. Verba Asclepiadis ita habēt.

Alias† centū.

MOSCHIONIS CATAGMATICVM.

Valet ad recentia uulnera, neruos præcisos, & cum cōtusione diuisos: facit etiam ad fracturas cū uulnere: etenim uulneribus auxiliatur, & ossa callo obducit cōueni enti deligatura impositū: prodest hydropicis incipientibus: item facit ad testiculo rū contusiones: tollit circa anum eminentias, sanat rhagadas butyro dilutū: ad hæc gutturis tumores, quas βογγοκνήλας appellant: soluit omnē duritiem: curat attritus & fractos articulos, item pedum, manuumq; callosas excrescentias, quas clauos uo camus, ut etiam exulcerationem auferat. Summatim, medicamen est utilissimum. Conuenit etiam ad hydropas incipientes. Confectio hæc recipit. Argentī spumæ pondo minam, quæ continet denarios centum sexaginta, picis aridæ denariū pon

G

C feitura autem medicantibus hæc esto emplastri compositi (uiride à colore uocant) sanantis quidē recentia uulnera, quæcunq; non ad eò magna sunt, sed quod ex thodino simul ad mediocriis pharmaci consistentiam potest liquefieri: Quin & resinæ uel colophonix, & phryciæ nominatæ, uel terebinthinæ nonnihil ipsū habere oportebit. Ostendimus autem laricem uocatam terebinthinæ quodammodo esse similem. Porro quantitas earum misturæ & hic coniecturari potest: si enim plus resinæ quàm ex usu sit admiscamus, donec manibus subigitur molle appareat: in lineolum uero illitum paulò post instar pellis indurefcit, facile à corpore decidens: Sin minus æquali portione resinæ cum cera mixtū sit, non habebit hoc quod glutinet, *ἐχόκολλος* Græcis appellatur, ut pars ulcerata magis extendatur. Liqueat autē, si alicui particulæ imposueris, difficulter fore conglutinans, & protinus ab ipsa res labi. Quæ igitur mediocriis temperatura, ceu emplastri consistentiæ conueniens: Siquidem mihi fidem adhibes, par utriusque portio: nec cera, nec resina siccitatem uerustatemq; representet. Optimum siquidem huiusmodi mixtionis temperamentum est, si ambo pinguis & mollia assumantur: si alterum excedat, resinam præpolere satius est: quare nonnulli duplam huius mensuram stactæ ceræ admiscunt.

CONFECTURA SIMPLICIS EMPLASTRI VIRIDIS
Andromachi, & uirtutis ipsius explicatio.

Iride nonnulli, sic enim ipsi nominant, ex dupla resinæ portione confecerunt: duas quidem eiusdem libras, unam uerò ceræ, & binos olei cyathos immiscentes. Eruginis autem alij duas, alij tres uncias huiusmodi ceræ & resinæ mixtionem immittunt. Sed etiam in præparatione liquefactis, quæ liquari possunt eruginem inspergunt. Quidam ubi refrigerauerint, mox raserint, in mortario temperaturam molliuntur. Porro qui medicamentum cruentorum ulcerum glutinantius facere statuunt, eruginem in pilaprius cum aceto leuigatam injiciunt, ceratū radentes. Proinde si quis uestrum roget, quale horum uiridum emplastrorum sit præstantissimum, succurrat id quod identidem à me prædicatur, omnia esse optima ei, qui affectus quibus singula offeruntur cognoscat: sicut eos ignorantia omnia pessima. Mei etenim officij est dicere, id exiccare euidentius, quod acetum pariter assumit. Constat autem, quod plus eruginis continet, id tum ualidum esse, tum magis exiccās, tum sordida ulcera rectius purgare. Finis ipsius est, ut hæc citra erosionem ac morsum efficiat. Nam ad eò ualens, ut iam puris ulceribus impositum erosionem pariat, nec ea tandem carne repleat, sed utroque modo humida sordidaq; reddat, simile est ijs quæ parum integrè siccant detergentq;. Iam uerò ex acrioribus cauum magis ulcus euadit, & rubicundius calidiusq; est, quum æger etiam ipse morsum eius percipit. Non igitur quoduis medicamentum simpliciter laudandum, citra dispositionis, in qua commendatur, appositionem: nec in alio quodam pharmaco, nec in his, quæ modò nobis proponuntur, id agendum est. Quos igitur uiridia ordine suo scribentes, affectus quibus conueniunt distinguere non piguit, minus peccat quàm ij, qui ne hoc quidem fecerunt. Qui uero sine distinctionibus, ac indefinite promulgarunt, in eorū transitu ac obiter apponentes, Aliud uiride, disciplinam reddunt prauillimam, si oportet omnino disciplinam uocare huiusmodi scriptiones. Igitur Andromachus in libro, quem *τῶ ἐκτόσ* inscribit, paulò post principium prima fusca posuit, mox rufa, deinde nigra: postremo ad uiridia conuersus disciplinæ huiusmodi initium fecit, præfixo nomine VIRIDIA, ac quod principem locum habet ita sonat,

VIRIDE GALLI.

Resinæ strobilinæ denarium pondo trecentorum, ceræ denarium pondo centū, eruginis rasæ denarium pondo quinquaginta, thuris masculi denarium pondo uiginti quinque, aceti quantum satis est. Conueniebat igitur ipsum nonnihil de confectura

A feitura dixisse, siue etiam thus simul cum erugine in leuorem redigi aceto affuso uelit, siue solam eruginem: utrumque enim licet: atque in alijs compositionibus quidam hoc, quidam illo modo scripserunt. Verum in hoc mentem eius conijcere difficile non est: nempe ambo cum aceto uelle conteri, thus puta & eruginem. Attamen in quibusnam affectibus medicamento sit utendum, significatum prorsus oportebat. Nunquid igitur, quoniam ante hoc duo quædam emplastra præscripserat, quorum priori præposuit, Ad gangrenas, putredines, nomas uetustas, & ca coethes: secundo, Ad nomas quo utor, & alia pleraque: ideo in sequentibus uiride istud sine appositione protulit, ostendens iisdem ipsum affectibus conuenire. Cæterum aliud rursus huic subiungēs simpliciter dixit: VIRIDE POTAMONIS. Deinde aliud tertium uiride, & quartum quo utor. Ad hæc quintum aliud, sextum, septimum, octauum, nonum, decimum, undecimum, duodecimum, decimum tertium, decimum quartum, decimum quintum, decimum sextum recensuit, uno duntaxat hoc nomine, ALIUD, singulis præposito. Differentia quidem inter se omnia uiribus commemorans, non tamen uniuersa ad putredines, nomas & gangrenas idonea, quemadmodū ex ipsorū materia est cognoscere. Vnde etiā constat, pro coloris, non uiridū similitudine inuicē hæc ipsum conscripsisse. Itaque nos cuiusque potestatem exponemus, à simplicium medicamentorum natura sumpto principio. Nam hoc longe utilissimum fuerit ijs, qui non solum communem compositionis uiam, ac usum talium medicamentorum cupiant intelligere, sed etiam suomet ipsorum Marte conficere posse, & quæ à ueteribus citra distinctionem tradita sunt, qualemnam potestatem habeant dignoscere. Quod igitur primum Andromachus prodidit inspiciamus, proponentes, considerantesq; simplicia singula quibus confectum est. Primum resinæ strobilinæ in eo meminit, quæ ut in commentarijs de simplicium medicamentorum facultatibus asserui, resinarū longe calidissima est: sicut terebinthina ambabus qualitibus omnium moderatissima. Omnes siquidem calefaciunt & exiccant: sed hæc magis, illa minus. Validissima igitur est strobilina, moderatissima, ut dixi, terebinthina: Quinetiam siccant celerrimè strobilina, & quæ priuatim pitynon physema dicitur: resina quidem & genere ipsa sicca, & calefaciens: siccando autem à strobilina non superatur: calefaciendo plurimum. Hæc ergo exiccata pinguis expertes sunt, ideoq; emplastra bene adhaerentia conficere non habent, ut uiscosæ & liquidæ. Inter pitynon physema, id est, piceæ & strobilinam media calore abietina est: liquida tamen diutius perdurat: sicut etiā colophonix thuris redolens, quæ nonnullis sola uocatur colophonix, odoratu sua uitatem quandam referens, calore sicut abietina mediocri prædita: nascitur admodum modica, atque ob id preciosa est. Humidissima tamen omnium est altera laricis appellatæ differentia: nam hæc quoq; duplex est: una quidē similis terebinthinæ: altera hac acrior, calidior, magis liquida, & odoratu grauior, tum gustu amarior. Conditur hæc liquida resina uasis fictilibus, piceam resinam continentibus, consistentia & colore terebinthinæ adamussim similis: odore & gustu diuersa: ingratiior quidē olfactu, sicut etiam acrior & gustu mordacior. Quare satis est, terebinthinā omnibus medicamentis, quæ ulcera rectè curabunt, admiscere: quoniam primus præcipuusq; in eis scopus est, ut id quod offertur non mordeat. Igitur ad compositum emplastrum reuertamur, in quo Andromachus strobilinæ resinæ denarium pondo trecentorum, ceræ denarijs centum contemperatis iubet injicere: neq; consistentiam, neque uirtutem exactè assecutus uel ipse, uel qui id composuit: neque enim glutinans atque acre erit: auxilium uero ei ad utraque contulit, thus admiscēs: uerum pro illorum copia paucum ad eò, præsertim cum eruginis denarios quinquaginta immittat, octauam partem quadringentorum ex cera resinæq; collectorum explentes. Atqui nemo hoc illi uitio uerterit, utpote cui consilium fuerit, medicamentum uehementer exiccans, uulneribusq; mediocribus glutinandis aptum, non modo sarcoticum elicere, ob quod rectè quinquaginta denarij miscbuntur. Itaque

Cdo centum sexaginta, seu uitulini denarium pondo centum sexaginta, resinæ terebinthinæ denariū pondo octoginta, mannæ thuris denariū pondo octoginta, ceræ denariū pondo quadraginta, eruginis, opopanacis, galbani, singulorū denariū pondo octo, olei ricinini heminā, acetī parem mensurā, liquoris sycamini heminā, picis liquidæ tres cyathos. Argenti spuma tenuissima, & cicinum oleū in uas fictile uel areā coniecta, igniq; supraposita coquuntur: cū efferbuerint, seuū & manna thuris adijciuntur, mouenturq; assidue: ubi confluxerint, pix, cera, resina indūtur, & donec non amplius manū inquinent, incoquuntur, deinde galbanū, post erugo & opopanax ex aceto soluta insperguntur: liquor sycamini, & pix liquida in aliud uas transfusa coquuntur: et cum densata fuerint, seu confluxerint, priori pharmaco immittuntur, & rursus supra ignē posita, quousq; digitos non inquinent, incoquunt, ac in uinum demissa triduo relinquuntur, postea subactis manibus, in linteolumq; illitis utimur. Oportet autem post medicamen impostum linteum uino madefactum exprimere, & tunc medicamento circumdare. Porro nostri Cathegētis Lucij confectio sic habet: Seuū ac oleum prius liquefacimus, ac ubi soluta fuerint, mannam leuissimam factam, & spumam argenti inspergimus: postquam cōfluxerint, reliqua facimus. Cæterum laude dignus est hic Asclepiades, qui confecturæ medicaminum rationem ascribat, non ut Andromachus omitat, qui nec quam uirtutem habeat apponit: deniq; primum ē tribus ab Asclepiade scriptum emplastrum ægyptiam, quod & ipse Andromachi esse confirmat, neq; cuius sit uirtutis, nec quomodo præparandum sit, aut utendum, Andromachus indicauit. Verum simpliciter tanquam uulgare quoddam pharmacum, libro de exteriorum uirtutibus secundum collocat. Primo enim omnium scripsit, quod ipse nominat *παραγαθίον*, deinde ægyptiam, aliud, ut dixi, nihil adiungens: habet enim eius dictio in hunc modum,

Τηκετωλόσ
σομερ.

D

Aliās tres.

*Aliās adijci-
tur thuris de
narium pondo
octo.*

Argenti spumæ denariū pondo centū quadragintaquatuor, recini heminas sex, ceræ denarium pondo centum quadragintaquatuor, guttæ ammoniaci denarium pondo septuagintaduū, terebinthinæ denariū pondo triginta sex, lanæ combustæ denarium pondo octodecim, squamæ stomomatis denarium pondo octo, squamæ aris denariū pondo octo, mali terræ denarium pondo octo: nonnulli myrrhæ denarium pondo quatuor, opopanacis denarium pondo duū; his ad finem ascripta sunt, marinæ ad irrigandā ceram heminas octo. Quid sibi uelit cum dicat, ad irrigationē ceræ, manifestō non scimus: cōsiderare enim plura licet. Mirandū uerō, quomodo in alijs omnibus cum Andromacho conueniat, mensuram ricini parem non ponat: Andromachus enim heminas sex, Asclepiades tres scripsit, non apponens quod in fine scripturæ ab Andromacho adiectum: nonnulli myrrhæ denariū pondo quatuor, opopanacis denariū pondo duū. Rursus adijxit ipse, in combustis lanis succidis, quod in Andromachi scriptura nō habetur. Post dictam ægyptiā theriaca emplastra quinque retulit Andromachus: deinde aliud fuscū, quod ad Eubulum autorem refert: postea rursus aliud fuscum, cui nomē indit Athenæ. Post hæc iterum alia fusca simpliciter duo, quibus subnectit aliud: ubi sic ad uerbum scriptum est,